
RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

R$1,00

ESTADO DE RORAIMA

MUNICIPIO DE NORMANDIA

JANEIRO/2019 A FEVEREIRO/2019

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 2019

10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% DE 2.2)
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% DE 2.3)
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% DE 2.4)

10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB

11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB

10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% DE 2.1.1)
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11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0 ] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0 ] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

Até o Bimestre
(b)

%
(c)=(b/a)x100

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU
1.1.1 - IPTU

1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Tansmissão de Inter Vivos - ITBI

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO
INICIAL
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RECEITAS REALIZADAS
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5.164.000,00 5.164.000,00 945.342,90 18,31

1- RECEITA DE IMPOSTOS

1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DO ENSINO

1.2.1 - ITBI
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI

1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS
1.3.1 - ISS
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS

1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF

2.1 - Cota-Parte FPM
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

2.2 - Cota-Parte ICMS

2.3 - ICMS-Desoneração - L. C. nº 87/1996
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação
2.5 - Cota-Parte ITR

2.6 - Cota-Parte IPVA
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro
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Até o Bimestre
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0,001.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR

1.5.1 - ITR

1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR

2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 5.164.000,00 5.164.000,00 945.342,90 18,31

2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS REALIZADAS

3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2) 9.791.000,00 9.791.000,00 1.656.927,88 16,92

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

4 - RECEITA DA APLICÃÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

5.3 - Transferências Diretas - PNAE

5.1 - Transferências do Salário-Educação

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CREDITO
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Até o Bimestre
(b)

%
(c)=(b/a)x100

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 971.000,00 971.000,00 55.997,56 5,77

5.2 - Transferências Diretas - PDDE

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00

6.1 - Transferências de Convênios
6.2 - Aplicação financeira dos Recursos de Convênios 0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

12 - RESULTADO LíQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)

5.4 - Transferências Diretas - PNATE

5.5 - Outras Transferências do FNDE

5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE

0,000,0029.000,0029.000,00

249.000,00 249.000,00 0,00 0,00

0,000,00179.000,00179.000,00

2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB

13.2 - Com Ensino Fundamental
14 - OUTRAS DESPESAS

14.1 - Com Educação Infantil
14.2 - Com Ensino Funamental

15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
13.1 - Com Educação Infantil

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(d)
Até o Bimestre

(e)

DESPESAS LIQUIDADAS

4.940.000,00
2.410.000,00

2.530.000,00
4.910.000,00
2.605.000,00
2.305.000,00

9.850.000,00

4.940.000,00
2.410.000,00

2.530.000,00
4.950.000,00
2.605.000,00
2.345.000,00

9.890.000,00

2.905.500,00
1.423.500,00

1.482.000,00
2.505.797,14
1.144.768,08
1.361.029,06

5.411.297,14

759.584,08
407.391,07

352.193,01
530.222,83
179.002,91
351.219,92

1.289.806,91

15,38
16,90

13,92
10,71
6,87

14,98

13,04

Até o Bimestre
(g)

% (h) =
(g/d)x100

VALOR

16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00

    16.1 - FUNDEB 60%

    16.2 - FUNDEB 40%

0,00

0,00

58,82

% (f) =
(e/d)x100

59,07
58,58
50,62

43,95
58,04

54,71

DESPESAS EMPENHADAS INSCRITAS RESTOS
 A PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(i)

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

    17.1 - FUNDEB 60% 0,00

0,0017 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB


